

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA SATU MARE
SECȚIA CIVILĂ

INCHEIEREA CIVILĂ Nr. 611/2025

Ședința camerei de consiliu din data de 21 Martie 2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE Claudiu - Remus Șpan
Grefier Sabina Nicoleta Crișan



Pe rol fiind judecarea cauzei civile formulată de petentul SINDICATUL LIBER AUTONOVA SATU MARE, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu de azi, se constată lipsa petentei.

Procedura este legal îndeplinită, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier care învederează instanței faptul că cererea este la primul termen de judecată, poziția 1 urg. pe lista de ședință.

Conform art.5 din Hotărârea nr.1 din 18.01.2016 a Colegiului de Conducere al Judecătoriei Satu Mare raportat la dispozițiile art.107 din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor adoptat prin HCSM nr.3243 /2022, s-a verificat în sistemul ECRIS dacă există alte dosare formate ca urmare a unei cereri formulate de aceleași părți, chiar împreună cu altele și având cel puțin unul dintre obiectele prezentei cauze și care nu s-au soluționat încă, ocazie cu care s-a constatat că pe rolul Judecătoriei Satu Mare nu există alte dosare având același obiect și părți.

În baza art. 43 C.proc.civ. grefierul de ședință a făcut verificări pe baza dosarului cauzei, și a constatat faptul că judecătorul nu se află în vreunul din cazurile de incompatibilitate prev. de art. 41 C.proc.civ.

Instanța procedează la verificarea competenței și constată întemeiat pe disp. art. 131 C.proc.civ. raportat la art. 51 alin. 2 din Legea nr. 62/2011 că îi revine competența generală, materială și teritorială în soluționarea acestei cauze.

Nemaifiind formulate alte cereri, în temeiul art. 258 Cod.proc.civ., instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, declară închisă cercetarea judecătorească, deschise dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față constată că, prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Satu Mare la data de 18.03.2015 sub dosar nr. 3204/296/2025, petentul Sindicatul Liber Autonova Satu Mare prin reprezentat legal de dl. Egei Norbert Levente, a solicitat instanței ca prin hotărârea ce o va pronunța în cauză să dispună constatarea reprezentativității organizației sindicale Sindicatul Liber Autonova Satu Mare la nivelul societății SC Autonova SA Satu Mare.

În motivare petentul a arătat faptul că îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru obținerea reprezentativității, și anume: Sindicatul Liber Autonova Satu Mare este o organizație sindicală legal constituită care are independentă organizatorică și patrimonială, având la nivelul societății SC Autonova SA, un număr de 83 membri de sindicat din cei 180

patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin jumătate plus unu din numărul angajaților unității.

Instanța constată că petentul are un număr de 83 de membri, reprezentând 46,11% din numărul total de 180 de angajați ai unității (filele 11-12).

Au fost depuse la dosar, în aplicarea dispozițiilor art. 54 lit. c din Legea 367/2022, în vederea dovedirii îndeplinirii condițiilor legale: o copie a încheierii civile nr. 16/16.02.1990 pronunțată de Judecătoria Satu Mare în dosarul nr. 16/1990, prin care s-a dobândit personalitate juridică de către sindicat și o copie a Încheierii civile nr. 51/17.01.2024 din dosar nr.16886/296/2023 al Judecătoriei Satu Mare, prin care s-a încuviințat ultima modificare a sindicatului, respectiv s-a schimbat componența organului executiv de conducere, o declarație semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul de membri de sindicat, adresa nr. 1322/12.03.2025 emisă de Autonova Satu Mare privind numărul total de angajați și adresa nr. 3054/12.03.2025 eliberată de Inspectoratul Teritorial de Muncă Satu Mare din care rezultă că sindicatul a înregistrat dosarul de reprezentativitate.

Având în vedere că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale sus-menționate, instanța urmează să admită cererea formulată de petentul Sindicatul Liber Autonova Satu Mare și să constate îndeplinite condițiile de reprezentativitate a Sindicatului Liber Autonova Satu Mare la nivelul unității Autonova Satu Mare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Liber Autonova Satu Mare, cu sediul în Satu Mare, str. Fagului nr.35, jud. Satu Mare și, în consecință:

Constată îndeplinite condițiile de reprezentativitate a Sindicatului Liber Autonova Satu Mare la nivelul unității SC-Autonova SA.

Prezenta hotărâre se va comunica Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

Cu drept de apel, care se va depune la Judecătoria Satu Mare, în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, azi, 21.03.2025.

Președinte,
Claudiu - Remus Șpan

Grefier,
Sabina Nicoleta Crișan

Redactat Ș.C.R.- judecător
Tehnoredactat G.C.-grefier
Ex.3/21.03.2025
Comunicat 1 exemplar cu petentul

